deveras, ainda assim, resultou ausente no decisum a afirmação do 

elemento subjetivo. 

[...] 

7. In casu, a ausência de má-fé dos demandados (elemento subjetivo) 

coadjuvada pela inexistência de dano ao patrimônio público, uma vez 

que o pagamento da quantia de R$ 49.820,08 (quarenta e nove mil, 

oitocentos e vinte reais, oito centavos) se deu à luz da efetiva prestação 

dos serviços pela empresa contratada (fl. 947), revelando error in 

judicando a analise do ilícito apenas sob o ângulo objetivo. 

8. Dessarte, a natureza dos serviços exigidos, máxime em pequenos